

公司代码：603222

公司简称：济民制药

浙江济民制药股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司 2017 年年度分红派息方案为向全体股东按每 10 股派发现金红利 0.5 元（含税），本报告期内无利润分配或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	济民制药	603222	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张茜	潘敏
电话	0576-84066800	0576-84066800
办公地址	浙江省台州市黄岩区北院路888号	浙江省台州市黄岩区北院路888号
电子信箱	investment@chimin.cn	investment@chimin.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,970,648,368.51	1,574,910,224.47	25.13
归属于上市公司股东的净资产	805,180,051.55	793,444,750.00	1.48
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	42,249,333.86	11,478,143.79	268.09
营业收入	349,208,852.93	284,334,053.62	22.82
归属于上市公司股东的净利润	28,415,679.88	19,997,060.30	42.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,119,532.73	20,115,085.74	34.82
加权平均净资产收益率(%)	3.52	2.63	增加0.89个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.06	50.00
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.06	50.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				19,061		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
双鸽集团有限公司	境内非国有法人	36.20	115,830,800	0	质押	101,500,000
张雪琴	境内自然人	12.21	39,069,200	0	质押	39,000,000
台州市梓铭贸易有限公司	境内非国有法人	6.88	22,000,000	0	质押	21,000,000
李丽莎	境内自然人	3.13	10,000,000	0	质押	6,000,000
李慧慧	境内自然人	3.13	10,000,000	0	无	
田云飞	境内自然人	1.06	3,400,000	0	无	
别涌	境内自然人	1.06	3,400,000	0	无	
黄宇	境内自然人	1.00	3,200,300	0	质押	2,560,000
李福友	境内自	1.00	3,200,000	0	质押	3,200,000

	然人					
姜家良	境内自然人	0.60	1,904,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司实际控制人李仙玉家族持有浙江济民制药股份有限公司股份 6636.92 万股，占公司总股本的 20.75%，并持有公司控股股东双鸽集团 100%的股权和法人股股东台州市梓铭贸易有限公司 92.73%的股权。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内的经营情况

报告期内，围绕公司的发展战略开展各项工作，积极推进内生式增长、外延式扩张、整合式发展，在大力拓展主营业务的同时，公司积极探索大健康领域相关业务，主营业务继续保持均衡增长。

报告期内，公司实现营业收入349,208,852.93元，同比增长22.82%；实现归属母公司所有者的净利润28,415,679.88元，同比增长42.10%；扣非后净利润27,119,532.73元，同比增长34.82%；经营活动产生的现金流量净额42,249,333.86元，同比增长268.09%。

报告期内，本公司各板块主营业务收入情况如下：

单位：元 币种：人民币

业务板块	2018年1至6月 主营业务收入	2017年1至6月 主营业务收入	同期增减（%）
------	---------------------	---------------------	---------

大输液	166,966,637.44	153,564,836.63	8.73
医疗器械	91,460,534.41	82,537,494.88	10.81
医疗服务	87,689,446.34	45,147,896.38	94.23
合计	346,116,618.19	281,250,227.89	23.06

报告期内，公司实现利润总额46,588,781.38元、归属于上市公司股东的净利润人民币28,415,679.88元、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润人民币27,119,532.73元，分别较去年同期增长76.05%、42.10%及34.82%。利润总额、归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增长，主要是由于（1）公司收购的白水县济民医院有限公司和郓城新友谊医院有限公司纳入公司合并报表；（2）鄂州二院有限公司医疗服务收入和净利润增加较大。

报告期内，本公司研发投入总费用人民币约 8,969,875.13 元，较去年同期下降 16.78%。

医疗卫生业务：

医疗健康服务板块是公司大健康产业战略的核心部分，近两年，公司通过自建及并购的方式积极进行战略布局。报告期内，公司完成收购陕西白水济民医院60%股权及山东郓城新友谊医院51%股权。截至目前，公司已直接控股4家综合医院，公司医疗健康服务产业已初具规模。

报告期内，医疗卫生板块实现主营业务收入 87,689,446.34 元。

1、博鳌国际医院

博鳌国际医院位于海南博鳌乐城国际医疗旅游先行区,医院总用地面积约 81.2 亩，住院病床位 560 张。

医院下设立 8 大临床中心：健康评估中心、肿瘤精准防治中心、抗衰老医学中心、女性医学和医学美容中心、神经系统疾病防治中心、国际再生医学研究中心、生殖医学中心和微创外科中心。医院将引进 PRECICE 磁力骨延长、自体干细胞移植、诱导性多能干细胞（IPS）、肿瘤免疫治疗技术等多项国际先进医疗项目，并与廖万清院士签订合作协议，在我院建设院士工作站，开展前沿医学的科研合作。医院广泛开展国际合作，已与美国微创外科研究所（AIMIS）、王苏鸣博士（美国）团队、小田治范博士（日本）医疗团队开展生物技术与医疗服务的合作。

2、鄂州二医院

鄂州二医院位于湖北省鄂州市鄂城区，是一所集医疗、预防、康复于一体的综合性二级医院。目前，在鄂州二医院基础上新建一所占地面积 42,887 平方米、规划床位 1000 张的综合性三级医院主体工程已经完工，公司将全面整合集团内部医疗资源，为鄂州市及周边地区人民提供最优质的医疗服务。

3、白水济民医院

白水济民医院位于陕西白水县城，是一家集医疗、急救、保健为一体的综合性二级医院。公司对该医院收购完成后，将启动了该医院的扩建计划，计划总投资 2.35 亿人民币新建一家占地 55.37 亩的综合性三级医院，并充分利用集团内医疗资源，彻底改善当地的医疗条件和医疗水平。

4、郓城新友谊医院

郓城新友谊医院位于山东省郓城县，是一所集医疗、急诊急救、妇幼保健、康复于一体的二级综合医院。后续，公司将在硬件、医疗人才等方面，加大对该医院的投入，力争把郓城新友谊医院打造成为当地的标杆性医院，为当地百姓提供更好的医疗资源。

医疗器械业务：

医疗器械业务板块包括注射穿刺器械、体外诊断试剂和血液透析。

报告期内，医疗器械板块实现主营业务收入91,460,534.41元，同比增长10.81%。其中医疗器械外销业务(不包括西班牙器械)保持稳定增长，同比增长14.81%。

1、注射穿刺器械

公司的注射穿刺器械业务主要为安全注射器、无菌注射器、输液器等产品。

在医疗器械领域，公司与 RTI 公司的合作已有将近 20 年，并形成了长期稳定合作的合作关系。在传统业务合作的基础上，双方目前正积极推进在安全注射针产品、安全采血管产品的合作。

2、体外诊断试剂

公司全资子公司西班牙 LINEAR 公司主要研发及生产体外诊断产品及生物技术产品，拥有临床化学诊断试剂、免疫学诊断试剂、血液检测试剂、快速诊断试剂、酶联免疫诊断试剂、实验室仪器及体外诊断医疗产品等七大类产品线，两大领先国际水平的核心产品 FOB 粪便潜血测试仪和幽门螺旋杆菌测试仪，产品销往欧盟、南美东南亚等国家。

该公司在研产品随着新产品陆续推向市场以及及市场拓展力度的不断加强，公司体外诊断产品的规模有望快速增长。

3、血液透析

公司于 2017 年 11 月获得了血液透析浓缩液生产许可证，相关产品已实现了小批量的生产和销售。截止本报告，公司已与 16 家医院进行血透业务合作，其中与 6 家医院共建了血液透析中心，10 家医院作为血液透析耗材的供货方。随着市场拓展的不断深入，公司血液透析业务有望成为公司新的增长点

化学制药业务

公司化学制药板块主要为大输液相关产品。在国家“限输、限抗、门诊限挂”的政策环境下，国内输液市场容量逐步萎缩。受此影响，近年来公司大输液业务国内市场出现一定程度的下滑。在此环境下，公司积极调整产品结构，同时加大国际市场的开拓力度，优势产品及出口业务呈现了较好的增长态势。

报告期内，大输液实现主营业务收入 166,966,637.44 元，同比增长 8.73%。

研发方面：

2018年研发项目,具体如下：

1、药品领域

研发项目	药品基本信息	研发所处阶段	进展情况
山梨醇甘露醇冲洗液	冲洗液	已申报受理	正在审评
平衡盐冲洗液	冲洗液	已申报受理	正在审评

2、医疗器械领域

研发项目	产品基本信息	研发所处阶段	进展情况
一次性使用血液透析管路	III类血透耗材	已报国家局	注册审评中
动静脉穿刺器	III类血透耗材	已报国家局	注册审评中
腹膜透析引流袋	II类腹透耗材	已报上海局	注册审评中
安全采血针	III类穿刺器械	在研（外销）	试验阶段
全自动生化分析仪	II类体外诊断设备	西班牙已量产产品进口注册	注册检测中

大便隐血（FOB）检测试剂盒 （胶乳免疫比浊法）	II类体外诊断试剂	西班牙已量产产品进 口注册	注册检测中
-----------------------------	-----------	------------------	-------

注：国家局食品药品监督管理总局医疗器械审评中心审评意见：血液净化装置的体外循环管路产品名称更改为：一次性使用血液透析管路。

2018年下半年工作：

- 1、围绕 2018 年度经营目标，全力拓展公司各板块核心业务发展；
- 2、完善新购子公司的内控管理制度，并有针对性的专项审计；
- 3、提升生产自动化，提高生产效率，有效控制生产成本；
- 4、强化生产质量管理，严格控制生产现场管理；
- 5、加大拓展重点产品市场销售，提高市场占有率；
- 6、跟踪在研产品进度，加快新产品的研发。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用